UBND TỈNH AN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT-KHTC An Giang, ngày        tháng  6  năm 2024
V/v hướng dẫn trình tự, thủ tục lập,
trình, thẩm định, phê duyệt kế hoạch
đầu tư công trung hạn và hằng năm
vốn từ nguồn thu hợp pháp của các
cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp

công lập dành để đầu tư

Kính gửi:
- Bệnh viện Đa khoa trung tâm An Giang;
- Bệnh viện Sản Nhi An Giang;
- Các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Căn cứ Công văn số 1318/UBND-KTTH ngày 16 tháng 12 năm 2020

của UBND tỉnh về việc hướng dẫn lập kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn
2021-2025 vốn từ nguồn thu hợp pháp của các cơ quan nhà nước, đơn vị sự
nghiệp công lập dành để đầu tư;

Căn cứ Công văn số 1319/UBND-KTTH ngày 16 tháng 12 năm 2020
của UBND tỉnh về việc hướng dẫn lập, thẩm định, phê duyệt và giao kế hoạch
đầu tư hằng năm vốn từ nguồn thu hợp pháp của các cơ quan nhà nước, đơn
vị sự nghiệp công lập dành để đầu tư;

Căn cứ Công văn số 1611/SKHĐT-KHN ngày 20 tháng 6 năm 2024
của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc hướng dẫn trình tự, thủ tục lập, trình,
thẩm định, phê duyệt kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm vốn từ
nguồn thu hợp pháp của các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập
dành để đầu tư.

Xét Kế hoạch đầu tư của các đơn vị (danh sách đính kèm), Sở Y tế có
công văn số 1654/SYT-KHTC ngày 17 tháng 6 năm 2024 gửi Sở Kế hoạch và
Đầu tư về việc hướng dẫn trình tự, thủ tục lập, trình, thẩm định, phê duyệt kế
hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm sử dụng vốn từ nguồn thu hợp pháp
của các đơn vị sự nghiệp công lập dành để đầu tư.

Trên  cơ sở hướng dẫn của Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Y tế có ý kiến
như sau:

2

1. Về trình tự, thủ tục lập kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn
2021-2025 vốn từ nguồn thu hợp pháp của các cơ quan nhà nước, đơn vị
sự nghiệp công lập dành để đầu tư:

1.1. Lập, thẩm định, quyết định chủ trương đầu tư chương trình, dự án
đầu tư công:

a) Thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư chương trình, dự án sử dụng
vốn từ nguồn thu hợp pháp của các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập
dành để đầu tư

Thực hiện theo khoản 2, Điều 5 của Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày
06/4/2020 quy định:

“2. Đối với chương trình, dự án thuộc cơ quan nhà nước, đơn vị sự
nghiệp công lập do địa phương quản lý:

a) Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp quyết định chủ trương đầu tư:
chương trình, dự án nhóm A, B, C của cơ quan nhà nước thuộc cấp mình
quản lý; chương trình, dự án nhóm A của các đơn vị sự nghiệp công lập trực
thuộc tự đảm bảo chi thường xuyên; chương trình, dự án nhóm A, B của các
đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc khác, trừ các đơn vị được quy định tại
điểm b, c khoản này;

b) Người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định tự đảm bảo
chi thường xuyên và chi đầu tư quyết định chủ trương đầu tư chương trình,
dự án nhóm A, B, C thuộc đơn vị mình quản lý;

c) Người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường
xuyên quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm B, C thuộc đơn vị mình quản lý;

d) Người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập khác, trừ các đơn vị được
quy định tại điểm b, c khoản này quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm C
thuộc đơn vị mình quản lý.”

b) Trình tự, thủ tục quyết định chủ trương đầu tư chương trình, dự án
sử dụng vốn từ nguồn thu hợp pháp của các cơ quan nhà nước, đơn vị sự
nghiệp công lập dành để đầu tư:

Thực hiện theo khoản 3, Điều 6 của Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày
06/4/2020 quy định:

“3. Người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập quy định tại điểm b, c, d
khoản 1 Điều 5 và điểm b, c, d khoản 2 Điều 5 của Nghị định này:

a) Giao cơ quan chuyên môn, đơn vị trực thuộc thẩm quyền quản lý lập
báo cáo nghiên cứu tiền khả thi, báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư đối với
chương trình, dự án của đơn vị mình;

3

b) Thành lập Hội đồng thẩm định hoặc giao đơn vị có chức năng thẩm
định báo cáo nghiên cứu tiền khả thi, báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư;
thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn từ nguồn thu hợp pháp của
đơn vị mình dành để đầu tư;

c) Chỉ đạo cơ quan, đơn vị quy định tại điểm a khoản này hoàn chỉnh
báo cáo nghiên cứu tiền khả thi, báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư; trình
người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập xem xét, quyết định chủ trương
đầu tư chương trình, dự án.”

1.2. Về trình tự lập kế hoạch đầu tư trung hạn:
a) Trên cơ sở quy định về đối tượng đầu tư công tại Điều 5 của Luật

Đầu tư công và tính chất của từng chương trình, dự án cụ thể, các cơ quan
nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập xác định danh mục chương trình, dự án
sử dụng vốn từ nguồn thu hợp pháp của các cơ quan nhà nước, đơn vị sự
nghiệp công lập dành để đầu tư, làm cơ sở lập Kế hoạch theo các nội dung
quy định tại khoản 2 Điều 36 Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4
năm 2020.

b) Sau khi hoàn chỉnh Kế hoạch, các cơ quan nhà nước, đơn vị sự
nghiệp công lập thực hiện như sau:

- Đối với các Sở, ban ngành tỉnh, các đơn vị sự nghiệp công lập trực
thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh: các cơ quan, đơn vị gửi Kế hoạch về Sở Kế
hoạch và Đầu tư.

- Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc các Sở, ban ngành
tỉnh, các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh: các đơn
vị gửi Kế hoạch về cơ quan, đơn vị chủ quản. Các cơ quan, đơn vị chủ
quản có trách nhiệm tổng hợp các kế hoạch và lập thành Kế hoạch chung của
cơ quan, đơn vị mình, gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Đối với các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập do Ủy ban
nhân dân cấp huyện quản lý: các cơ quan, đơn vị gửi Kế hoạch về Ủy ban
nhân dân cấp huyện (thông qua Phòng Tài chính - Kế hoạch). Ủy ban nhân
dân cấp huyện có trách nhiệm tổng hợp các kế hoạch và lập thành Kế hoạch
chung của địa phương mình, gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư.

c) Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp các Kế hoạch của các cơ quan nhà
nước, đơn vị sự nghiệp công lập gửi Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, báo cáo
Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính để theo dõi.

(Công văn số 1318/UBND-KTTH ngày 16/12/2020 đính kèm)

4

2. Về trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt và giao kế hoạch
đầu tư hằng năm vốn từ nguồn thu hợp pháp của các cơ quan nhà nước,
đơn vị sự nghiệp công lập dành để đầu tư:

2.1. Lập, thẩm định, quyết định đầu tư chương trình, dự án đầu tư công
a) Thẩm quyền quyết định đầu tư chương trình, dự án sử dụng vốn từ

nguồn thu hợp pháp của các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập
dành để đầu tư

Thực hiện theo khoản 2, Điều 13 của Nghị định số 40/2020/NĐ-CP
ngày 06/4/2020 quy định:

“2. Đối với chương trình, dự án thuộc cơ quan nhà nước, đơn vị sự
nghiệp công lập do địa phương quản lý:

a) Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp quyết định đầu tư chương trình,
dự án nhóm A, B, C của cơ quan nhà nước thuộc cấp mình quản lý;

b) Người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập quyết định đầu tư chương
trình, dự án nhóm A, B, C do đơn vị mình quản lý;

c) Đơn vị sự nghiệp công lập quy định tại điểm b khoản này được làm
chủ đầu tư dự án không có cấu phần xây dựng do mình quyết định đầu tư.”

b) Trình tự, thủ tục quyết định đầu tư chương trình, dự án sử dụng vốn
từ nguồn thu hợp pháp của các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập
dành để đầu tư

Thực hiện theo khoản 2, Điều 14 của Nghị định số 40/2020/NĐ-CP
ngày 06/4/2020 quy định:

“2. Đối với chương trình, dự án đầu tư không có cấu phần xây dựng do
địa phương quản lý:

a) Đối với chương trình, dự án do Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp
quyết định đầu tư:

Căn cứ chủ trương đầu tư đã được cấp có thẩm quyền quyết định, Chủ
tịch Ủy ban nhân dân các cấp giao chủ đầu tư lập báo cáo nghiên cứu khả thi
chương trình, dự án; thành lập Hội đồng thẩm định hoặc giao đơn vị có chức
năng thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi chương trình, dự án;

Chủ đầu tư căn cứ ý kiến thẩm định, hoàn thiện báo cáo nghiên cứu
khả thi chương trình, dự án, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp xem xét,
quyết định đầu tư chương trình, dự án;

b) Đối với chương trình, dự án do người đứng đầu đơn vị sự nghiệp
công lập quyết định đầu tư: Người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập tổ
chức lập báo cáo nghiên cứu khả thi chương trình, dự án phù hợp với chủ
trương đầu tư đã được cấp có thẩm quyền quyết định; tổ chức thẩm định, phê

5

duyệt chương trình, dự án đầu tư và chịu trách nhiệm về quyết định của mình
theo quy định của pháp luật hiện hành.”

2.2. Trình tự lập, thẩm định, phê duyệt và giao Kế hoạch đầu tư hằng năm:
a) Trên cơ sở quy định về đối tượng đầu tư công tại Điều 5 của Luật

Đầu tư công và tính chất của từng chương trình, dự án cụ thể, các cơ quan
nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập xác định danh mục chương trình, dự án
sử dụng vốn từ nguồn thu hợp pháp của các cơ quan nhà nước, đơn vị sự
nghiệp công lập dành để đầu tư, làm cơ sở lập Kế hoạch theo các nội dung
quy định tại Điều 50 của Luật Đầu tư công.

Các chương trình, dự án đề nghị đưa vào Kế hoạch phải có trong Kế
hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2021-2025 vốn từ nguồn thu hợp pháp
của các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập dành để đầu tư.

b) Sau khi hoàn chỉnh Kế hoạch, các cơ quan nhà nước, đơn vị sự
nghiệp công lập thực hiện như sau:

- Đối với các Sở, ban ngành tỉnh, các đơn vị sự nghiệp công lập trực
thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh: các cơ quan, đơn vị gửi Kế hoạch về Sở Kế
hoạch và Đầu tư.

- Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc các Sở, ban ngành
tỉnh, các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh: các đơn
vị gửi Kế hoạch về cơ quan, đơn vị chủ quản. Các cơ quan, đơn vị chủ
quản có trách nhiệm tổng hợp các kế hoạch và lập thành Kế hoạch chung của
cơ quan, đơn vị mình, gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Đối với các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập do Ủy ban
nhân dân cấp huyện quản lý: các cơ quan, đơn vị gửi Kế hoạch về Phòng Tài
chính - Kế hoạch.

c) Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các cơ
quan có liên quan tổ chức thẩm định đối với các Kế hoạch của các Sở, ban
ngành tỉnh, các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh,
trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt và giao Kế hoạch theo các nội
dung quy định tại khoản 4 Điều 37 Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06
tháng 4 năm 2020.

Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên
quan tổ chức thẩm định đối với các kế hoạch của các cơ quan nhà nước, đơn
vị sự nghiệp công lập do Ủy ban nhân dân cấp huyện quản lý, trình Ủy ban
nhân dân cấp huyện xem xét, phê duyệt và giao Kế hoạch theo các nội dung
quy định tại khoản 4 Điều 37 của Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06
tháng 4 năm 2020. Sau khi phê duyệt các Kế hoạch, Ủy ban nhân dân cấp

6

huyện có trách nhiệm tổng hợp thành Kế hoạch chung của địa phương mình,
gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư.

d) Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp các Kế hoạch do Ủy ban nhân dân
tỉnh phê duyệt và các Kế hoạch do Ủy ban nhân dân cấp huyện phê duyệt, báo
cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính.

(Công văn số 1319/UBND-KTTH ngày 16/12/2020 đính kèm)
Sở Y tế đề nghị các đơn vị có nhu cầu sử dụng nguồn thu hợp pháp để

đầu tư thực hiện đầy đủ trình tự, thủ tục nêu trên và gửi đầy đủ bộ hồ sơ theo
quy định về Sở Y tế đến hết ngày 11/7/2024 để Sở Y tế tổng hợp gửi Sở Kế
hoạch và Đầu tư thực hiện các bước tiếp theo. Trong quá trình thực hiện có
khó khăn, vướng mắc vui lòng liên hệ ThS. Lê Long Hồ (SĐT: 0986595827)
phòng Kế hoạch Tài chính để trao đổi thực hiện.

Trên đây là hướng dẫn trình tự, thủ tục lập, trình, thẩm định, phê duyệt kế
hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm vốn từ nguồn thu hợp pháp của các cơ
quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập dành để đầu tư của Sở Y tế gửi các
các vị trực thuộc biết để thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban GĐ SYT;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Hiền

7

DANH SÁCH ĐƠN VỊ GỬI KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ
SỬ DỤNG VỐN NGUỒN THU HỢP PHÁP

TT ĐƠN VỊ

1 Bệnh viện Đa khoa Trung tâm An Giang

2 Bệnh viện Sản Nhi

3 Bện viện Tim mạch

4 Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

5 Trung tâm y tế thành phố Long Xuyên

6 Trung tâm y tế thành phố Châu Đốc

7 Trung tâm y tế thoại Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-28T17:18:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-28T17:18:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-28T17:18:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!